Agricultura Familiar parte integrante deste Instrumento. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO LIMITE DE PREÇO DE AQUISIÇÃO 
3.1. O limite individual de venda de gêneros alimentícios do Agricultor Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, neste ato denominados CONTRATADOS, será de até R$ 15.000,00 
(quinze mil reais) por DAP por ano civil, referente à sua produção, conforme a legislação do 
Programa de Aquisição de Alimentos – PAA. 

CLÁUSULA QUARTA – DAS INFORMAÇÕES AO MDA 
4.1. OS CONTRATADOS FORNECEDORES ou as ENTIDADES ARTICULADORAS deverão 
informar ao Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA os valores individuais de venda dos

[...]

consoante o anexo deste Contrato. 

CLÁUSULA SEXTA – DAS QUANTIDADES E DOS VALORES 
6.1. Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no Projeto de 
Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, a CONTRATADA receberá o valor total 
de R$ 14.994,00 (quatorze mil e novecentos e noventa e quatro reais), conforme listagem a 
seguir: 

Itens Descrição dos Produtos Unidade Quantidade Catmat V. Unitário V. Total 

01 
GOMA/ FÉCULA: Produto preparado a partir do 
amido de mandioca com grânulos redondos, isenta 
de sujidades, substância terrosa e sujeiras. 

2040 Kg 465693 R$ 7,35 R$ 14.994,00 

VALOR TOTAL DO CONTRATO 
R$ 14.994,00 (quatorze mil e 

novecentos e noventa e quatro 
reais). 

6.2. As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes dotações 
orçamentárias: (x) PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS – PAA. 

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS DESPESAS E ENCARGOS 
7.1. No valor mencionado na cláusula sexta estão incluídas as despesas com frete, recursos